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Anotace

BAŽANT, Jan, Pevnost Terezín na plánech z Rakouského státního archivu ve Vídni (1780-

1882), (výkladové možnosti pramene a komparace s pevností Josefov), Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 114 stran. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se věnuje výkresům a plánům vzniklých během existence

pevností Terezín a Josefov, mezi lety 1780-1882. Provádím jejich typologii a popis,

s přihlédnutím k faktorům, jež ovlivňovali vznik výkresů i staveb samotných.

Ve zbývajících kapitolách se pokouším o vyložení pramene a především nového

náhledu v podobě rapport plánů a vlivu prostředí na podobu pevnosti. Současně se snažím o

komparaci s pevností Josefov, aby vynikly odlišnosti a podobnosti obou staveb.

V přílohách pak tuto práci doprovází vybraný vzorek obrazového materiálu, který

mnou prezentovanou představu dokresluje.
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BAŽANT, Jan, Terezín Fortress on the plans of the Austrian State Archives in Vienna (1780-

1882) (interpretative possibilities of the sources and comparison with Josefov Fortress)

Hradec Kralové: Faculty of Arts, University of Hradec Kralové, 2015, 114 pages.

This thesis is devoted to the drawings and plans created during the existence of

Terezín Fortress and Josefov Fortress, between the years 1780-1882. I am trying to make

typology and description, taking into consideration factors, that influenced the creation of

drawings and constructions themselves.

In the remaining chapters, I am trying to explain the source and primarily I am trying

to explain new perspective in the form of rapport plans and environmental influences on the

design of the fortress. At the same time, I am trying to make comparison with the Josefov

Fortress, with emphasis on the differences and similarities of these two buildings.

The appendix of this thesis is accompanied by a selected sample of visual material,

that illustrates my general idea.
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ÚVOD

Pojem Terezín. Pokud se dnes zeptáte, co si lidé představí pod názvem Terezín či terezínská

pevnost, většina si představí koncentrační tábor, ghetto a utrpení statisíců lidí. Stavba, která

měla sloužit k ochraně obyvatel žijících v českém království, se za neblahých dějinných

okolností změnila v místo hrůzy. Architektonický výtvor světové kvality se změnil v nástroj

zhouby a dnes se jeho mnohem starší historický odkaz přehlíží. Měli bychom si však také

připomenout jinou stránku Terezína. Vyzdvihnout jeho nekrvavou minulost, i když byla

pevnost stvořena k válce, téměř nikdy se žádné nezúčastnila. Díky své mohutnosti, strategické

poloze a novátorství se společně se svou sesterskou pevností Ples-Josefov stala hrází, která

měla potencionálnímu útočníkovi znepříjemnit rozhodování, zda české země napadne či

nikoliv.

Stoupajícímu zájmu o místní historii a historii vojenství se během posledních několika let

podařilo, že se zájem o fortifikace zintenzivnil. Díky publikacím, činnosti zájmových

sdružení, webovým stránkám, historickým rekonstrukcím a dílčím studiím se zájemce dozví

základní fakta ze starších dějin terezínské pevnosti, popř. i z dalších fortifikací na našem

území. Dříve byl odborný pohled na tuto tématiku omezen pouze na pohraniční opevnění

z doby První republiky nebo na středověké a starší fortifikace. V minulosti bylo toto téma

opomíjeno, mohli bychom tedy nabýt dojmu, že mezi těmito údobími se v českých zemích nic

nedělo a stavby tohoto charakteru se nebudovaly. Opak je pravdou, stavěly, a dokonce na

evropské úrovni.

Dnes je informovanost o barokních fortifikacích na našem území mnohem větší než před 15

lety. Přesto však zůstávají značné mezery, které bude časem třeba zaplnit. V dnešní době se

problematikou barokního opevňování celkově zabývá především autor Vladimír Kupka, např.:

„Stavitelé, obránci a dobyvatelé pevností“.
1
Jde o kvalitně zpracovaná díla, zabývající se

fortifikacemi od pravěku po druhou světovou válku, o jejich stavitele a projektanty. Tyto

publikace postihují ovšem celé období dějin a přesahují i do zahraničí. Jejich přínos je cenný,

avšak není možné, aby detailněji postihly problematiku barokních fortifikací na našem území.

O detailní popsání pouze Terezínské pevnosti se pokusil úspěšně Andrej Romaňák

1
KUPKA, Vladimír, Stavitelé, obránci a dobyvatelé pevností; Praha 2005.
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v sedmdesátých letech ve své monografii.
2
Popisy dalších staveb jsou spíše vzácností, např.

pevnosti Olomouc
3
nebo Praha.

4
Další pojednání o tereziánských a josefínských pevnostech

5

na našem území chybí, občas jsou doplňovány dílčími studiemi místních odborníků a

nadšenců. Celková komparace těchto pevností ale chybí. Doposud nebyla zpracována

návaznost těchto staveb, to, jak se od sebe liší, v čem jsou stejné a kde se jejich autoři

inspirovali.

Pokusím se popsat Terezínskou pevnost novým pohledem, založeným na vlastních

zkušenostech v dotčené problematice. Základním pramenem pro moje bádání, který bude pro

výklad použit, je dlouhodobý výzkum archiválií v tuzemských a zahraničních archívech,

především pak v Rakouském státním archivu - Válečném archivu ve Vídni
6
. Nahlédnu na

Terezínskou pevnost očima soudobých inženýrů a vojenských elit za pomoci výkresových a

mapových podkladů, které nám zanechali. Vykreslím evoluci záměrů a plánů, přičemž

provedu konfrontaci těchto plánů a záměrů s reálnou výstavbou. Pro vyniknutí výjimečnosti

Terezínské pevnosti použiji příkladu Josefova. Ten vznikl ve stejné době a z části pod stejným

inženýrským vedením, jen v jiných terénních podmínkách, které se ale ovšem významně

podepsaly na podobě obou pevností. Na příkladu a kontrastu pevností, kdy Terezín je

primárním cílem našeho bádání, budu sledovat jaké faktory, geneze a vlivy ovlivnily podobu

těchto pevností, které byly ve své době vrcholem a labutí písní bastionového opevňování.

Výklad bude směřovat především na dobu výstavby obou pevností. Nevyhneme se ovšem i

náhledu do minulosti, a to ať už té, která bezprostředně souvisela s příčinami vzniku pevnosti

nebo té vzdálenější, ve které se formovaly pevnostní školy na základě jejichž myšlenek se

budovaly fortifikační stavby. Pro dosažení cíle našeho bádání se zaměřím i na dobu po

ukončení stavby pevností, na proměnu vnímání statických pevností i na reálné změny podoby

jejich obrany, ovlivněné např. rozvojem střelných zbraní nebo železnice.

Mojí ambicí není podat syntetizující pohled na dějiny Terezína a Josefova. S ohledem na

složitost a velikost celé látky, která by vydala na celoživotní dílo, současný stav pramenné

základny a minimální zpracování některých témat v české literatuře, by to nebylo ani možné.

2
ROMAŇÁK, Andrej, Pevnost Terezín a její místo v dějinách fortifikačního stavitelství; Praha 1972

Zkrácená verze: ROMAŇÁK, Andrej, Pevnost Terezín, Dvůr Králové 1994.

3
KUPKA, Vladimír; KUCH-BREBURDA Miloslav, Pevnost Olomouc, Dvůr Králové nad Labem 2003.

4
KUPKA, Vladimír, Pevnost Praha, Dvůr Králové nad Labem 1996.

5
Tereziánské pevnosti, Hradec Králové, Olomouc, Opevnění Prahy atd. Josefínské pevnosti, Terezín a Josefov.

6
ÖSTERREICHISCHES STAATSARCHIV – Kriegsarchivu in Wien.
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Bylo by to časově a v neposlední řadě také finančně náročné. Vyžadovalo by to spolupráci

napříč kolektivem odborníků a to nejen historiků. Diplomová práce se bude věnovat „pouze"

dvěma místům v jedné zemi v mnohovrstevnatých dějinách vojenství. Je totiž velmi důležité

vnímat tyto stavby společně v návaznosti i na další, například na Olomouc, Cheb či Brno a

jiné.

(…)

V současném českém prostředí jsou k tématu fortifikací rozšířené publikace výše zmíněného

Vladimíra Kupky. O poznání horší je situace u jednotlivých staveb, především pak u

Josefova. Zde krom několika studií a odborných článků
7
je půda pro studium chudší.

Důvodem bude nejspíše dlouhodobě přetrvávající vojenský charakter města a také to, že na

rozdíl od Terezína není Josefov zatížený tak temnou minulostí, která by rozdmýchávala zájem

o starší dějiny pevnosti.

Česká historiografie druhé poloviny 20. století, i přes zatížení tragédií druhé světové války,


[…]


jedno z prvních komplexních řešení pro uskladnění střelného prachu vůbec. (DUFF

Christopher, Fire and Stone, The Science of Fortress Warfare 1660-1860 [Kámen a oheň

Bastionová pevnost, její zrod a vývoj v dějinách pevnostního válečnictví]. Brno 1998. str. 82).

Obrázek 11(b) znázorňuje válečnou prachárnu v bastionu č. I a VII. Na první pohled je vidět,

že jde o velmi podobný koncept. Vauban ve svém vizionářství tyto nejdůležitější a velmi

náročné skladovací prostory dovedl téměř k dokonalosti (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere.,

Nr.40).

č.11(b)

Obrázek č. 12 - Takovéto zachycení barevného rozlišení, jak postupuje výstavba, je velmi

vzácné. Pokud se vyskytuje, jde především o plány podzemí. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV

Tere., Nr.44).

Obrázek č. 13 - Výkres předmostí na pravém břehu Labe. Předsunuté postavení muselo být

bráněno i pozicemi na říčních ostrovech. Předpokládám, že takovéto postavení zde muselo být

již v době vzniku pevnosti a stálejší opevnění, které bylo vystavěno r. 1813, navázalo na

předchozí fortifikaci. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.8).

Obrázek č. 14 - Předsunuté postavení u Bohušovic nad Ohří. Vzniklo v souvislosti

s dostavbou trati Čechy-Sasko. Takové opevnění dělalo z místního nádraží téměř samostatnou

pevnost. Jediné boje, které probíhaly okolo Terezína, a to v r. 1866, se uskutečnily právě u

této pevnůstky. Ta ostřelovala průzkumný pruský oddíl v Nových Kopistech. (ÖSTA-KA,

GPA, Inland C IV Tere., Nr.26).

Obrázek č. 15 – Návrh na dodatečnou lunetovou fortifikaci Terezína. (ÖSTA-KA, GPA,

Inland C IV Tere., Nr.11).

Obrázek č. 16 – Jeden z alternativních návrhů na rozšíření pevnosti. V prostoru Litoměřice-

Trávčice-Křešice by pak vznikla celá nová samostatná pevnost. Je otázkou, zda nejde o pouhý

návrh dočasného opevnění, které mělo být pouze zázemím pro průchozí armádu. Pro tuto

úvahu by svědčili opevnění na levém břehu Labe. Nejspíše mělo sloužit k obraně mostu.

(ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.10).

Obrázek č. 17 – Detailně rozpracovaný návrh na zbudování nové pevnosti na místě stávající

korunní hradby. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.3).

Obrázek č. 18 – Výřez zachycuje především barevné rozlišení toho jak je výstavba pevnosti

daleko. Na přechodu barev je vidět jasně zakreslený i rok. Pokud by nešlo o černobílé kopiie

byl by jasně znatelný rozdíl v barvě kolorování jednotlivých úseků. (ÖSTA-KA, GPA, Inland

C IV Tere., Nr.38).

Obrázek č. 19 – Plánek zachycuje pruská a rakouská tažení během sedmileté války. Je jasně

vidět, že nejčastější oblasti průtahů vojsk jsou v severozápadních Čechách a okolo Kladska.

Obrázek č. 20 –Prostor, kudy procházela cesta k mostu přes Labe. Málokde nebyly inundace.

(ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.31).

Obrázek č. 21 – Zachycení josefovské čelní fronty, kde je rozpoznatelný ravelin s lunetami na

svých křídlech. Při porovnání s obrázkem č. 22 rozpoznáváme mohutnost josefovských prvků.

(Městské muzeum v Jaroměři- Mertlíková Olga).

Obrázek č. 22 – Terezín vyniká spíše rozložitostí objektů a několika liniemi jdoucími za

sebou, které tvoří obranu. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.31).

Obrázek č. 23 – Envelopa mezi shromaždištěm č. XXXII a kontragardou č. XXII. Vidíme zde

dobře zachycené komunikační a postřelovací kufry. Komunikační kufry sloužily i jako místo,

kde se minéři skryli v době odpalu vlastní miny. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.44).

Obrázek č. 24 – Řezy skrz objekt stavidel. V tomto podmáčeném prostoru bylo zajištění

pilotami velmi důležité. Další objekty, především ve vnitřním a středním obranném okruhu,

mají zajištění především při patě hradeb. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.40).

Obrázek č. 25 – Profil a řez pilířovým systémem. Ten je základní statickou součástí všech

objektů. Jeho funkcí je zpevnit konstrukci hradby a neumožnit, aby se sesula. (ÖSTA-KA,

GPA, Inland C IV Tere., Nr.44).

Obrázek č. 26 – Pilířový systém v Josefově. Jeho charakter je sice jiný, ale funkce obdobná.

Především neumožnit hradbě, aby samovolně sjela z tělesa valu. Součástí tohoto výkresu je i

zachycení vápencového masivu, do kterého musel být hlavní příkop vytesán. (Městské

muzeum v Jaroměři- Mertlíková, Olga).

obrázek č. 27 – Zachycení sesuvu kontraeskarpy u kontragardy č. XXII. V pravé části je

znatelný zbytek pilířového systému (Fotodokumentace a archivní materiály získané od

právnických subjektů STAVEX Č+B s.r.o.).