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Předkládaná diplomová práce představuje bezesporu novátorský a v zásadě ojedinělý počin
v dnes již nepřehledné řadě závěrečných prací obhajovaných na historickém pracovišti
hradecké univerzity. Její autor se rozhodl důkladně prozkoumat plány a mapy vzniklé při
výstavbě vojenských pevností v Terezíně a také Josefově, budovaných Habsburskou
monarchií na ochranu severní české hranice vůči Prusku (a Sasku) v období vlády císaře
Josefa II. z důvodu nedobrých zkušeností předchozích válek o Země Koruny české a dědictví
rakouské. Učinil tak nikoliv na základě map a plánů uchovaných v českých archivech, ale
především na základě studia map dochovaných ve vídeňském vojenském archivu monarchie,
přičemž zohlednil i plány z období po dobudování obou pevností, a to až hluboko do druhé
poloviny 19. století. Dochovanou domácí dokumentaci však neopomněl do analýz zahrnout.

Analýza a popis plánů a nákresů představuje první hlavní cíl úsilí autora – je to jejich
evidence, časové vřazení, rozbor stavebně technického obsahu, určení vazeb k ostatním
plánům a mapám, pocházejících z různých složek habsburského vojenského inženýrského
aparátu. Autor se soustředil na pevnost Terezín, jejíž výstavbu pečlivě sleduje podle
zamýšlených a provedených prací, jak je dochované mapy určují anebo dodatečně reflektují.

V této souvislosti přichází s myšlenkou tzv. rapport plánů, které považuje za
samostatnou kategorii, vzniklou na základě potřeby informovat nadřízené stavební a vojenské
orgány o postupu prací v terénu. Výklad fungování inženýrských sborů a jejich spolupráci při
stavbě pevností představuje další složku diplomové práce.

Terezínský model výstavby autor ještě porovnává s postupem v oblasti Josefova, který
byl stavěn souběžně, ale v jiném geografickém terénu, za existence jiných
vojenskostrategických charakteristik a také z fyzikálního zemského hlediska v oblastech
s jiným zemním materiálem. To vše podle J. Bažanta ovlivňovalo vojenskostrategické
záměry, podobu pevností, zvolený stavební postup a průběh výstavby a v konečné fázi dávalo
řídícím orgánů odlišné poznatky a zkušenosti. Upozorňuje i na prolínání představ různých
inženýrských škol a připomíná, že právě habsburské vojenské plánování a volba pevnostních
systému byly ovlivněny poměrně výraznou internacionalizací inženýrské složky vojenského
ženijního aparátu. Lze ocenit, že proniknutí do povahy myšlení projektantů při plánování a
výstavbě obou pevností, což se projevilo na jejich především obranném charakteru (u
Josefova ještě více), se opírá o rozbor vlivů, které na stavitele pevností působily a které
nemohli pominout.

Všechny tyto cíle jsou postupně realizovány v poměrně bohatě strukturované práci.
Vedle rozsáhlého úvodu s potřebnými obsahovými prvky (vyložení cíle práce, rozbor
pramenů a literatury, metodika výzkumu a struktura práce) je čtenář zasvěcován do tématu
v sedmi kapitolách ukončených závěrem a dalším menším celkem nazvaným „shrnutí“, který
je českým textem následujícího anglického resumé (Summary). Práce je doplněna seznamem
pramenů a literatury, netradičně (a ne příliš vhodně) zahrnutým do celku Zdroje. Konečně je
připojena obrázková příloha zahrnující celkem 25 obrázku plánů, nákresů a řezů stavební
částmi pevností s krátkým informačním textem a odkazem na pramen.

Janu Bažantovi se nepochybně podařilo určené cíle naplnit a předložit tak práci nejen
velmi zajímavou, ale i přínosnou a inspirující pro budoucí výzkumy. A to za situace, kdy

existuje bohatá literatura k celé problematice. Autor ji nejen zná, ale také s ní pracoval a podle
mého názoru poznání tématu značně prohloubil. Pro další autorovo směřování je však nutné
upozornit na dílčí nedotažení a jisté koncepční nedostatky, které v práci spatřuji. Právě u nich
je třeba podle mého názoru se zastavit; dávají totiž hodně možností pro další vylepšení práce
v budoucnu a tak i pro prohloubení profesních znalostí a zkušeností autora.

Domnívám se, že v rozsáhlém téměř stostránkovém celku měly jasně vymezeny jeho
jednotlivé složky – popisně analytický oddíl inventarizace a rozboru obsahu plánů a výkresů
je první. Další složka zaměřená na specifikaci rapport plánů autorem považovaným za
fakticky způsob řízení a kontroly stavby by mohla být samostatným oddílem, ale stejně tak je
možné ji považovat za specifickou část celé složky věnované rozborům výkresů. V ní autor
metodicky překračuje předchozí postup – výsledkem je vyslovení hypotézy o samostatné,
funkčně odlišné složce procesu plánování a stavebního dozoru. Avšak rozhodně – pro
odlišnou povahu obsahu a podoby textu – by bylo vhodné považovat rozbor všech faktorů
ovlivňujících stavbu a podobu pevností v posledních kapitolách za samostatný oddíl práce.
Autor v nich přechází od analýzy k syntetickému uvažování a zobecňování, odlišující je od
předchozího textu. Lze tak uvažovat o rozčlenění celé DP do dvou – třech hlav, vnitřně
členěných do kapitol. Ostatně odlišné povahy poslední části práce (kapitoly 6 a 7) si je J.
Bažant vědom; v závěru píše, „..., že nejde o historický výklad vývoje ani nesystémový
exkurz…“.

Dále by bylo potřebné v některých partiích zpřesnit výklad, konkretizaci popisu plánů,
terminologickou přesnost, a to nejen o stavebních názvů (oblastní fortifikační ředitelství nebo
velitelství?), a jednoznačnost vyjadřování. Rozhodně by prospěl malý slovníček termínů
pevnostního stavitelství. Místy „drhne“ i stylistika, někdy se autor u některých tvrzení či
informací opakuje.

Některé obrázky, pokud s jejich obsahem autor pracuje v textu, by bylo vhodné do něj
přímo zařadit, jiné by mohly zůstat v příloze. V každém případě chybí seznam vyobrazení.

Autor do textu kapitoly 1 zařadil soupisové tabulky výkresů a plánů Terezína (jen
z doby výstavby, s. 26–30) a Josefova (obdobně + některé z doby po roce 1790, s. 31–34).
Jistě by stálo za úvahu, učinit tyto seznamy samostatnou složkou práce (problém s naplněním
stránkového limitu DP tu rozhodně není) a doplnit je o všechny další výkresy z let 1790 –
1882. Autor je pro tento počin totiž mimořádně kvalifikován a měl by pro případné vydání
díla odpovědně zvážit. Ucelený seznam plánů a nákresů by byl jistě velmi výrazným
přínosem.

Konečně několik připomínek k poznámkám. V úvodu při historiografické rozboru je
název každé knihy plně uváděn v textu a znovu v poznámce, což je zbytečné a poněkud
školácké. Zápisy bibliografických záznamů není třeba v plné rozsahu stále opakovat. Odkaz
na jméno autora začíná v poznámce osobním jménem, nikoliv příjmením (tak vypadá záznam
v seznamu literatury). Mnohokrát autor odkazuje pouze na celou knihu (bez uvedení stránek),
ačkoliv právě odkaz na stránky má doložit jeho tvrzení. – Pominu občasné gramatické chyby,
především jde o větnou interpunkci v textu, ale také velká a malá písmena v názvech. Proč
Tereziánská pevnost, když jen české království?

Uvedené připomínky je třeba chápat hlavně jako doporučení pro další práci, nejsou
psána s cílem práci kritizovat. Autor uskutečnil pro splnění svého cíle obsáhlý a náročný
výzkum (včetně dvojího zahraničního pracovního pobytu) a jeho výsledek je jistě
pozoruhodný. V každém případně zvládl nároky kladené na závěrečnou práci v magisterském
studijním oboru Historie v nadstandardním rozsahu, a proto doporučuji předloženou práci k
obhajobě. Po jejím úspěšném průběhu navrhuji ohodnotit ji …..

V Praze 31. května 2015
doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.